ATA DA 15ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 07/04/2017 2

 3
Aos sete dias do mês de abril de dois mil e dezessete, com início às 19 horas, realizou-se a 15ª 4
Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 6
Cláudia Natividade, Délcio Fernando G. Pereira, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica 7
Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia 8
Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza e os 9
Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia 10
Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, 11
Rita de Cássia de Araújo Almeida, Roseli Aparecida de Melo, Waldomiro Epifânio Bueno Salles 12
e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos 13
Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 11, tendo o Plenário elevado à condição de 14
conselheiros efetivos as(os) conselheiras(as) Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita 15
de Cássia de Araújo Almeida e Roseli Aparecida de Melo. Justificativas de ausência: Dalcira 16
Ferrão, Eliane de Souza Pimenta, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Leila Aparecida Silveira, 17
Marcelo Arinos Drummond Júnior, Robson Rocha de Souza, Solange Nunes Leite Batista 18
Coelho, Vilene Eulálio Magalhães e Túlio Louchard Picinini Teixeira justificaram ausência. 19
Assuntos tratados: Comissão de Títulos de Especialista: A Conselheira Márcia Mansur 20
Saadalah encaminhou parecer pela concessão de 7 (sete) títulos de especialista, sendo 5 21
(cinco) em Psicologia do Trânsito, destes 2 (dois) por determinação judicial; 1 (um) em 22
Neuropsicologia por determinação judicial e 1 (um) em Psicologia Clínica por determinação 23
judicial.  Deliberação: O XV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 7 24
(sete) títulos de especialista. Apresentação do Assessor Jurídico Luiz Henrique: O Assessor 25
Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves se apresentou ao XV Plenário e se colocou à disposição 26
do mesmo. Ressaltou que além do trabalho das Comissões (COF e COE), ficará responsável 27
pelas execuções e pareceres para a Diretoria. A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade 28
ressaltou que a prioridade da Diretoria neste momento para a Assessoria Jurídica são os 29
Processos Éticos e os Processos Disciplinares Ordinários. Deliberação: O XV Plenário 30
aprovou a contratação e nomeação do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves com 31
carga horária de 40h semanais e remuneração conforme Plano de Cargos, Carreiras e Salários 32
do CRP-04. Nota Pública 07 de Abril – Dia Mundial da Saúde: A Conselheira Odila Braga 33
informou que providenciou Nota Pública relativa ao “07 de Abril - Dia Mundial da Saúde” e leu 34
para o Plenário para considerações e aprovação.  Deliberação: O XV Plenário após 35
considerações na redação do texto aprovou a Nota Pública e sua imediata divulgação pela 36
Gerência de Comunicação. Comemoração do 18 de Maio – Dia da Luta Antimanicomial em BH: 37
Conselheira Madalena Tolentino informou que foram definidas as ementas das alas do Desfile 38
da Escola de Samba “Liberdade Ainda que Tan Tan” que acontecerá em Belo Horizonte no dia 39
18 de maio de 2017. São elas: 1ª Ala: “Não se Coloca Ponto Final na Estaca Zero”; 2ª Ala: “Há 40
de Enlouquecer, Sem Perder a Criatura”; 3ª Ala: “Adulto, Não nos Adultere!”; 4ª Ala: “Não Me 41
Tires o Que Não Podes Me Dar”; 5ª Ala: “Criar sem TEMER”; 6ª Ala: “Ano Passado Eu Morri, 42
Esse Ano Eu Não Morro”. No dia 08 de abril de 2017 acontecerá a escolha do samba enredo, o 43
casal de Mestre Sala e Porta Bandeira, Rainha, Príncipe e Princesa da Bateria para 44
manifestação do 18 de maio 2017 às 09h no bairro São Paulo. Deliberação: O XV Plenário 45
aprovou a participação do CRP-04 na ala 6 – “Ano Passado Eu Morri, Esse Ano Eu Não Morro”. 46
Agendas das Comissões de Saúde Mental e AD e Psicologia e Relações Étnico-Raciais: O 47
Conselheiro Filippe de Mello informou que foi fechada a realização de uma Roda de Conversa 48
sobre Autismo e Educação Inclusiva, a gravação de programa de rádio para falar de autismo 49
(nome a definir). No dia 15 de maio pretende realizar uma atividade do GT de Relações Étnico-50
Raciais. Evento com Maria Grazia: O Conselheiro Filippe de Mello informou que a psicóloga 51
Maria Grazia estará no evento realizado pela ABRASME “3º Fórum Brasileiro de Direitos 52
Humanos e Saúde Mental” a ser realizado no dia 28 a 30 de junho de 2017 em Florianópolis-53
SC e sugeriu trazê-la a Belo Horizonte-MG dos dias 20 a 22 de junho ficando um dia em 54
Barbacena-MG, um dia no CRP-04 e um dia no Pai-PJ. Sugeriu promover um evento no 55
formato de Conferência em um auditório maior, com tradução simultânea. Para tanto, seria 56

necessário o pagamento de passagem aérea trecho Florianópolis x BH (ida e volta). 57
Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização do evento e o custeio da passagem aérea 58
trecho Florianópolis x BH ida e volta. Reunião com CFP: Conselheira Presidenta Cláudia 59
Natividade informou que no dia 31 de abril ocorreu uma reunião do Presidente do CFP Rogério 60
Gianini e representantes da Saúde Mental e na ocasião foi proposto um evento sobre a Luta 61
Antimanicomial e homenagem a Marcus Vinícius de Oliveira. Foi composto uma Comissão 62
formada pelo CFP, CRP-04, PSIND-MG e Fórum Mineiro de Saúde Mental, representante 63
das(os) trabalhadoras(es) da Saúde Mental e da Memória de Marcus Vinícius. O evento é 64
realizado e financiado pelo CFP e apoiado pelas instituições citadas. O evento é nacional e 65
será realizado em Belo Horizonte-MG. A proposta é que aconteça ao ar livre possivelmente 66
Praça da Estação a ser realizado nos dias 27 e 28 de maio, com realização de mesa de 67
abertura, aula aberta, rodas de conversa, feiras de economia solidária e cultural. O Conselheiro 68
Filippe de Mello manifestou a preocupação de se montar uma estrutura na rua, o que exige 69
uma logística muito grande. O Conselheiro Yghor preocupou-se com o tempo curto para 70
realizar o evento com um mês e meio de antecedência. A Conselheira Madalena Tolentino 71
enquanto representante do CRP-04 no Fórum Mineiro de Saúde Mental estranhou o fato de não 72
ter sido convidada desconhecer as discussões da reunião. Na oportunidade a Diretoria propôs 73
que as(os) Conselheiras(os) Madalena Tolentino e Filippe de Mello participem das próximas 74
reuniões da Comissão Organizadora. Alteração da data da Reunião Plenária dos dias 26 e 27 75
de maio: A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur propôs a alteração da data da Reunião 76
Plenária dos dias 26 e 27 de maio de 2017 tendo em vista a realização do evento do CFP em 77
Belo Horizonte e sugeriu que a Reunião Plenária de 05 e 06 de maio seja Ordinária e que em 78
junho/2017 tenha uma Reunião Plenária Extraordinária no dia 02 e 03 de junho e uma Ordinária 79
mantida nos dias 23 e 24 de junho. Deliberação: O XV Plenário deliberou por aprovar a 80
seguinte agenda: 05 e 06 de maio – Reunião Plenária Ordinária e Julgamento Ético; 02 e 03 de 81
junho – Reunião Plenária Extraordinária e Julgamento Ético e 23 e 24 de junho – Reunião 82
Plenária Ordinária e Julgamento Ético. Ofício MPF/PRMG/PRDC Nº. 2478/2017: A Conselheira 83
Presidenta Cláudia Natividade informou que o MPF mandou um pedido com informação sobre 84
pacientes que estivessem hospitalizados em manicômicos e sobre o processo de 85
desospitalização em Belo Horizonte-MG. Visando responder a demanda foi realizada reunião 86
com a Coordenação Estadual de Saúde Mental e proposto a participação do CRP-04 na 87
Comissão Estadual de Desinstitucionalização e realização de visitas a instituições públicas e 88
privadas manicomiais e realização de relatório e marcar reunião com o Promotor Edmundo 89
Antônio Dias Netto Junior. COE: A Conselheira Letícia Gonçalves apresentou os seguintes 90
pontos: 1) Confirmação dia e horário para julgamentos: Processo 016/11 – dia 05 de maio – 91
13h30; Processo 015/11 – dia 27 de abril – 15h30; Processo 023/11 – dia 27 de abril – 13h30; 92
Processo 006/11 – 05 de maio – 15h30; Processo 018/11 – 26 de maio – 13h30. 2) Processo 93
005/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O 94
Conselheiro Felipe Viegas Tameirão foi nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 95
28 de julho de 2017 (sexta-feira). 3) Processo 008/11: Apresentação do processo para nomear 96
relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Eriane Suelley de Souza Pimenta foi 97
nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia 26 de maio de 2017 (sexta-feira). 4) 98
Processo 013/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. 99
Deliberação: A Conselheira Roseli Aparecida de Melo foi nomeada relatora e o julgamento 100
agendado para o dia 23 de junho de 2017 (sexta-feira). 5) Processo 028/11: Apresentação do 101
processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Waldomiro 102
Epifânio Bueno Salles foi nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 23 de junho de 103
2017 (sexta-feira). 6) Processo 003/15: Apresentação do relatório pelo Conselheiro Filippe de 104
Mello Lopes, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. 105
Deliberação: O plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Dar ciência às partes. 7) 106
Composição da Comissão de Ética: A Conselheira Letícia Gonçalves solicitação de indicação 107
de mais um(a) Conselheiro(a) para compor a Comissão de Ética. A Conselheira Vice-108
Presidenta Márcia Mansur levantou a dificuldade de se conseguir quórum para Julgamento 109
Ético e para presidir o mesmo devido aos impedimentos por participações em COF e COE e 110
citou, por exemplo, a participação do Conselheiro Túlio Picinini na Comissão de Ética que o 111
impede de presidir Julgamento Ético e outros membros da Diretoria que também têm 112

impedimentos. O Conselheiro Délcio Fernando colocou seu nome à disposição e lembrou que 113
por ter sido Presidente da COE no Plenário passado já não poderia participar dos Julgamentos 114
Éticos. Deliberação: O XV Plenário deliberou pela participação do Conselheiro Délcio 115
Fernando na COE em substituição ao Conselheiro Túlio Picinini.  Edição e divulgação de 116
material – I Encontro Mineiro de Psicologia do Esporte: O Conselheiro Yghor Gomes informou 117
que não será publicado material impresso do I Encontro Mineiro de Psicologia do Esporte e 118
informou que o mesmo foi remarcado para o dia 26 de maio de 2017. Programação de 119
atividade para capacitação sobre a função de Conselheira(o) e membro da Diretoria: O 120
Conselheiro Yghor Gomes ponderou a necessidade do Conselheiro saber de sua função e 121
competências quando este está representando o CRP-04 e o comportamento frente as diversas 122
demandas que recebe e sugeriu o envio de um power point criado pela Assessoria de Apoio a 123
Gestão contendo um compilado da Resolução CFP Nº. 31/2001 (Regimento Interno e o 124
documento na íntegra para o e-mail das(os) Conselheiras(os). Deliberação: O XV Plenário 125
aprovou o envio de e-mail com o power point produzido e a Resolução CFP Nº. 31/2001 para 126
leitura pelas(os) Conselheiras(os) como material de subsídio do Planejamento Estratégico. 127
Comissão de Direitos Humanos: A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur informou que a 128
Comissão de Direitos Humanos terá um encontro temático aos sábados, sendo o primeiro no 129
dia 27 de maio com a realização de um Seminário com o tema “A intolerância e a diferença” 130
tendo como convidadas Juliana Perucchi, Denise Pacheco e Sônia Onufer Corrêa, para tratar 131
dos temas gênero, raça e diversidade sexual. Greve Geral dia 28 de abril: A Conselheira Vice-132
Presidenta Márcia Mansur solicitou posicionamento do CRP-04 frente a Greve Geral do dia 28 133
de abril. Após discussão foi definido que o CRP-04 apoia a chamada do PSIND-MG para 134
adesão enquanto instituição à Greve Geral e chamar as Gerências para verificar com as(os) 135
funcionárias(os) na Sede e Subsedes a adesão destes à Greve Geral. Nada mais havendo a 136
tratar, eu, Márcia Mansur Saadallah, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai 137
assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 07 de abril de 2017. 138